
ДУМА  ТАЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

от 26 апреля 2023 года    № 28

г. Талица

Об  организации  детской

оздоровительной  кампании  в

Талицком городском округе на 2023

год

Заслушав  информацию  Управления  образования  Администрации

Талицкого  городского  округа  об  организации  детской  оздоровительной

кампании  на  территории  Талицкого  городского  округа  на  2023  год, Дума

Талицкого городского округа 

РЕШИЛА:

информацию  об  организации  детской  оздоровительной  кампании  на

территории  Талицкого  городского  округа  на  2023  год  принять  к  сведению

(прилагается).

И.о. председателя Думы

Талицкого городского округа                                                              И.Е. Демьянов



2

Приложение

к решению Думы

 Талицкого городского округа

от 26 апреля 2023 года № 28

В  2023  году  летняя  оздоровительная  кампания  осуществляется  в

соответствии  с  постановлением  Правительства  Свердловской  области  от  3

августа 2017 года №  558-ПП «О мерах по обеспечению отдыха и  оздоровления

детей  в  Свердловской области».  Постановлением Администрации Талицкого

городского округа от 15 февраля 2021 года № 100 «О мерах по организации и

обеспечению отдыха  и  оздоровления  детей  в  Талицком городском округе  в

2021-2023  годах»  и  Соглашением  от  2  февраля  2023  №  696  между

Администрацией Талицкого городского округа и Министерством образования и

молодежной  политики  Свердловской  области  о  предоставлении  и

использовании  субсидии  из  бюджета  Свердловской  области  бюджету

Талицкого  городского  округа.  Размер  субсидии  из  областного  бюджета

составит 16 115,000 тыс. руб., местного бюджета – 12 860,000 тыс. руб., всего

28 975,000 тыс. руб., (в сравнении с 2022 годом - 24 021,800 тыс. руб.)

27 декабря 2022 года Главой Талицкого городского округа утверждена

«Дорожная  карта»  по  подготовке  и  проведению  детской  оздоровительной

кампании в Талицком городском округе в 2023 году.

Министерством  образования  и  молодежной  политики  Свердловской

области  доведены  целевые  показатели  по  отдыху  и  оздоровлению  детей

Талицкого городского округа в возрасте от 6,5 до 17 лет в 2023 году – 4384

ребенка (в том числе детей в трудной жизненной ситуации не менее 439):

-  в  санаториях  и  санаторно-оздоровительных  лагерях  круглогодичного

действия – 320, из них детей в тяжелой жизненной ситуации – не менее 32;

-  в  загородных оздоровительных лагерях -  425,  из  них детей в  тяжелой

жизненной ситуации – не менее 43;

-  в  лагерях  с  дневным  пребыванием  детей  на  базе  образовательных

организаций – 1620, из них детей в тяжелой жизненной ситуации– не менее 162;

-  в  туристических  походах  -  1919,  из  них  детей  в  тяжелой  жизненной

ситуации– не менее 192;

- трудоустройство – 100, из них детей в тяжелой жизненной ситуации – не

менее 10. 

Дополнительно  заключено  соглашение  от  15.02.2023  №  734  о

предоставлении  иного  межбюджетного  трансферта  из  областного  бюджета

бюджетам  муниципальных  образований,  расположенных  на  территории

Свердловской  области,  на  обеспечение  отдыха  отдельных  категорий  детей в

организациях  отдыха  детей  и  их  оздоровления,  расположенных  на  побережье

Черного моря. Размер трансферта составит – 3468,00 тыс. руб. Стоимость путевки

–  58800  рублей,  стоимость  комплексной услуги  проезда  от  Екатеринбурга  до

Анапы и обратно – 19970 рублей.  Целевой показатель для Талицкого городского



3

округа – 44 ребенка: 38 – дети граждан, принимающих (принимавших) участие в

СВО, 6 – дети в трудной жизненной ситуации. Дети Талицкого городского округа

будут отдыхать в третью смену с 15 июля по 4 августа. Сопровождать детей в

поезде будут 3 педагога из Талицы, имеющие опыт по организованной перевозке

групп детей.  Доставка детей из Талицы до Екатеринбурга (ж/д. вокзал) будет

организованно автобусом. На 21 марта 2023 года детей граждан, принимающих

(принимавших)  участие  в  СВО,  обучающихся  в  школах  –  136,  выпускников

детских садов – 14.

В  феврале  2023  года  утверждена  дислокация  лагерей  с  дневным

пребыванием  детей  на  базе  образовательных  организаций.  Запланировано  к

открытию  20  лагерей  с  дневным  пребыванием  детей.  Стоимость  путевки

составляет 4280,0 рублей (2022 год - 3659,0 рублей).  

Руководители  образовательных  организаций  направили  уведомления  в

Талицкий  отдел  Управления  Роспотребнадзора  о  работе  дневных  лагерей  в

сезон  2023  года,  сдают  пакеты  документов  для  получения  экспертного

заключения (на 21 апреля  2023 года -  18  организаций сдали);  своевременно

осуществляют  заключение  договоров  на  акарицидную  обработку  и

дератизацию  территории  оздоровительных  лагерей.  14  марта  2023  года

проведено  совещание  с  руководителями  образовательных  организаций  о

проведении  летней  оздоровительной  кампании  при  участии  представителей

Роспотребнадзора,  Госпожнадзора,  центра  занятости.  Работа  лагерей

осуществляется в соответствии с санитарными правилами.

В  17  школах  планируется  трудоустройство  детей.  Руководители

образовательных организаций в срок до 15 апреля 2023 года уведомили ГКУ

«Талицкий Центр занятости населения» о предстоящем трудоустройстве детей

с целью заключения договоров на представление мер материальной поддержки

от центра занятости в 2023 году.  

  В январе и феврале 2023 года проведена работа по бронированию 390

мест для детей Талицкого городского округа в загородных оздоровительных

лагерях:  «Гурино» Тугулымского района  –  200 мест,   «Заря» Асбестовского

городского  округа  п.  Белокаменный  –  190  мест, из  них  45  –  на  весенний

каникулярный период, 35 мест - на стадии решения.  

В санаторно-оздоровительных учреждениях в летний период планируется

отдых 280 детей: санаторий «Маян» -  204, санаторий «Курьи» Сухоложского

района - 76, в осенний каникулярный период - 40 человек (санаторий «Курьи»).

Согласно  Административному  регламенту  предоставления

муниципальной услуги «Предоставление путевок детям в организации отдыха в

дневных и загородных лагерях», с 3 апреля 2023 года начался прием заявлений

от родителей (законных представителей):

-  в  Управлении  образования  на  предоставление  путевок  в  загородные

оздоровительные лагеря;

-    в  образовательных организациях,  где  будут  организованы лагеря  с

дневным  пребыванием,   на  предоставление  путевок  в  лагеря  с  дневным

пребыванием детей.



4

С  10  апреля  2023  года  в  Управлении  образования  на  предоставление

путевок в санаторно-оздоровительные учреждения.

 На  сегодняшний  день  приняты  заявления  от  родителей  (законных

представителей)  в  загородные  лагеря  -  296,  в  санаторно-оздоровительные

учреждения - 191.

В весенние каникулы в загородном лагере «Заря» отдохнули 45 детей, 5

из них - дети граждан, принимающих (принимавших) участие в СВО.

Информация  о  летней  оздоровительной  кампании  24  марта  2023  года

размещена  на  официальном  сайте  Управления  образования  Администрации

Талицкого  городского  округа,  опубликована  в  газете  «Сельская  новь»,

направлена во все образовательные организации Талицкого городского округа.

Для  охвата  отдыхом  и  оздоровлением  детей,  состоящих  на  учете  в

ТКДНиЗП  и  ПДН  ОМВД  России  по  Талицкому  району,  во  все  школы

направлен список таких несовершеннолетних. Руководителям образовательных

организаций  рекомендовано  организовать  взаимодействие  с  ПДН  ОМВД

России по Талицкому району, составить индивидуальные траектории по работе

с детьми, проводить мониторинг занятости в свободное от учебы время, в том

числе в летний оздоровительный период. 

В мае 2023 года планируется:

-  проведение  учебы  поваров  и  начальников  лагерей  с  дневным

пребыванием, медицинских работников в Роспотребнадзоре, а также семинар

для  начальников  лагерей  по  организации  летнего  отдыха  на  базе  МКУДО

«Дворец  творчества»  с  приглашением  заинтересованных  лиц:  председателя

территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав,

представителей полиции, отдела физической культуры, спорта и молодежной

политики Администрации Талицкого городского округа, Талицкого отделения

ВДПО,  центральной  районной  библиотеки,  учреждений  дополнительного

образования и других;

- приемка лагерей с дневным пребыванием детей на базе образовательных

организаций  межведомственной  комиссией  с  участием  представителей

надзорных органов, Росгвардии, полиции, Управления образования;

- плановое обследования на рото- и норовирусы работников пищеблоков

летних оздоровительных организаций. 

О проделанной работе в 2023 году по организации оздоровления

детей в учебное время.

Во исполнение Постановления Правительства Свердловской области от

17.10.2018  №  693-ПП  «Об  утверждении  Порядка  предоставления  и

расходования  субвенций  из  областного  бюджета  местным  бюджетам  на

осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных

образований,  расположенных  на  территории  Свердловской  области,

государственных  полномочий  Свердловской  области  по  организации  и

обеспечению  отдыха  и  оздоровления  детей  (за  исключением  детей-сирот  и

детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  детей,  находящихся  в  трудной



5

жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия по обеспечению

безопасности  их  жизни  и  здоровья»,  Министерством  образования  и

молодежной политики Свердловской области установлен целевой показатель –

55 человек. С 13 февраля по 5 марта 2023 года дети получили оздоровление в

санатории  «Курьи»  Сухоложского  района  (1  из  них  -  ребенок  гражданина,

принимающего участие в СВО).  Путевки предоставлены бесплатно.  Средства

областного  бюджета  составили  1937,900  тыс.  руб.  Целевой  показатель  по

данному виду оздоровления выполнен.


